LIBER QUARTUS

DE PRAECEPTIS PARTICULARIBUS

CERTO HOMINUM STATUI PROPRIIS.

DE PRAECEPTIS PARTICULARIBUS

CERTO HOMINUM STATUI PROPRIIS

« Cum omnes fideles, sicut praecepta decalogi, ita etiam alia praecepta quae pertinent ad statum et officium unius cuiusque, teneantur scire sub peccato mortali; ita ut ipsa eorum ignorantia vincibilis, licet non sequatur transgres-

« sio, sit peccatum mortale: Silvester, Sayrus, Sanchez, Baldellus¹; — hinc, post praecepta omnibus communia, agendum de praeceptis propriis certorum statuum in particulari ».

CAPUT I.

De Statu Religioso.

DUBIUM I.

Quae sit natura Status Religiosi.

1. *Quid status religionis. Et qui sint religiosi.* — 2. *An religiosus promotus ad cardinatum vel episcopatum, maneat obstrictus votis.* — 3. *An teneatur ad observantiam suae regulae.* — 4. *An promotus ad parochiam teneatur ad habitum et regulam.*

Status re-
ligionis,
quid.

1. — « Resp. Status religionis est: Fidelium, ad divinae caritatis perfectionem tendentium, editis votis perpetuae paupertatis, castitatis et obedientiae, stabilis in communi vivendi modus, ab Ecclesia approbatus.

« Dico: *ab Ecclesia*. Quia, etsi olim episcopi religiones approbare poterant: postea tamen in concilio Lateranensi sub Innocentio III, statutum est ne nova religio inducatur, nisi approbata a Papa. Ratio est quia, cum religio sit communitas sacra, in qua debet esse spiritualis jurisdictionis, haec autem a Papa proveniat, decens est ut talis communitas ab eodem approbetur^{a)}. — Laymann².

Silvest., v. *Ignorantia*, n. 8. — Sayr., Clav., lib. 2, cap. 9, num. 31. — Sanchez., Decal., lib. 1, cap. 17, num. 11 et

« Unde resolvuntur hi casus:
« 1º. Ad essentiam religionis non requiriunt vota solemnia. Ratio, quia qui in Societate Jesu vota simplicia edunt, sunt veri religiosi; uti definivit Gregorius XIII in bulla: *Ascendente Domino*. — Laymann³.

Ad essen-
tiam non re-
quiritur so-
lemne vo-
tum.

« 2º. Non sunt religiosi ii ordines militares qui conjugalem castitatem tantum vovent. Sunt tamen vere religiosi milites S. Joannis et Teutonici, eorumque similes; cum tria vota substantialia habeant. — Similiter, ex fratribus et sororibus tertiaris, sive ordinis S. Francisci sive aliorum, tantum sunt religiosi qui in religione approbata, secundum

Quid de
quibusdam
institutis
vel votiven-
tibus.

seqq. — ¹ Tom. 2, lib. 1, disp. 9, n. 9. — ² Lib. 4, tr. 5, cap. 1. — ³ Loc. cit., n. 4.

I. — a) Idemque denuo sancitum est nuper a SS. D. N. Pio PP. X, motu proprio *Dei providentis benignitatem*, de die 16 Iulii 1906, in quo decernitur ut: « Nullus episco-

pus aut cuiusvis loci Ordinarius, nisi habita Apostolicae Sedis per litteras licentia, novam alterutrius sexus sodalitatem condat aut in sua dioecesi condi permittat ».

« certam regulam tria vota substantialia emittunt. Contra autem ii non sunt, qui, licet tria ista emittant, et communiter vel seorsim habitent, regulam tamen a Sede Apostolica approbatam non profitentur. — Laymann¹.

« 3º. Religiosi non sunt qui, edito voto perpetuae paupertatis et castitatis, obedientiam vovent confessario aut episcopo. Ratio, quia tali voto non subjiciuntur jurisdictioni spirituali, quae a Deo, medio ejus Vicario, provenire debet. — Laymann².

« 4º. Etsi Papa in votis solemnibus religionis dispensare possit, ut quis desinat esse religiosus: non potest dispensare tam, ut quis, manens religiosus, substantialibus votis non teneatur; quia ad essentialiam religionis illa spectant. — Laymann³ ex Navarro⁴, etc.⁵ ».

2. — « 5º. Religiosus promotus ad cardinalatum vel episcopatum, obstrictus manet votis essentialibus suae religionis; etsi quoad aliquos effectus paupertatis et obedientiae exemptus censeatur. — Deinde, etsi jugo regulae absolutus sit quoad culpam et poenam; tamen ex obligatione moralis honestatis, ea servare debet quae eum decent, et cum ejus munere consistunt. Hinc quoad habitum, sui ordinis colorem deferre debet; etsi quoad figuram episcopis saeculari-

bus se conformare possit, ut Clemens VIII concessit, apud Sanchez⁶.

« Immo, si episcopatum resignet, vel ob culpam deponatur absque degradatione, tamen non tenetur ad regularem observantiam redire; quia retinet ementiam episcopalem, ob quam ab obedientia regulari exemptus fuit. Ibid. ⁴ ex S. Thoma⁷, Rodriguez, Sanchez, etc. — Secus est in cardinali religioso qui non est episcopus; hic enim, relicto cardinalatu, nihil retinet ex dignitate cardinalitia. Ideoque, si Papa ejus renuntiationem acceptarit, tenetur redire ad obedientiam regularem sui ordinis. Palaus, de Lugo⁸.

Quaeritur igitur 1º. *An religiosus assumptus ad episcopatum maneatur absolutus a votis?* — (Intellige a votis obedientiae et paupertatis; nam voto castitatis remanet quidem obstrictus ratione Ordinis).

Prima sententia affirmat cum Vasquez, Soto⁹, Medina, Angles; et signanter quoad votum paupertatis, tenent Palatio, Tamburinius, Diana; et probabile putant Sanchez, Villalobos cum Salmant.¹⁰ — Probantque ex can. unic. Statutum, caus. 18, quaest. 1, ubi dicitur: *Monachus quem canonica electio a jugo regulae monasticae professionis absolvit, et sacra ordinatio de monacho episcopum facit*. Ex hoc igitur

¹ Lib. 4, tr. 5, cap. 1, n. 3 et 5. — ² Loc. cit., n. 7. — ³ Loc. cit., n. 8. — ⁴ Ibid., id est Laym., loc. cit., n. 9. — ⁵ Rodriguez, Quæst. regular., tom. 3, qu. 52 art. 26. — ⁶ Sanchez, Decal., lib. 6, cap. 6, n. 29. — ⁷ Palaus, tr. 16, disp. 4, punct. 24, n. 25, v. f. — ⁸ Respons. moral., lib. 5, dub. 12, n. 9. — ⁹ Vasq., in 1^{ma} 2^{ta}, disp. 165, cap. 8, n. 91; cap. 9, n. 104; et opusc. de Reditib., eccl., cap. 3, dub. 7. — ¹⁰ Michael

b) Navarrus, *Man.*, cap. 12, num. 75, dumtaxat asserit Papam in voto solemnii dispensare posse; nec pro alio asserto a Laymann allegari videtur: unde non satis accurate refertur a Busenbaum.

c) Circa vota simplicia, quae in religiis vota solemnia habentibus, ante solemnem professionem emittuntur, notanda sunt sequentia ex declaratione Pii IX, 12 Junii 1858, art. 2 et 3: Eorumdem votorum simplicium dispensatio reservata est Romano Pontifici; sed eadem solvi etiam posse ex parte ordinis, in actu dimissionis professorum, ita ut, data dimissione, professi ab omni dictorum votorum vinculo et obligatione, eo ipso liberiantur.

2. — a) Sanchez, Decal., lib. 6, cap. 6, n. 22, affirmit Clementem VIII id in Rituall concesso. Attamen in Caeremoniali Episcoporum (quod intelligitur a Sanchez sub nomine Rituall), lib. 1, cap. 3, n. 4, prohibetur tantum ne episcopi regulares colorem sui habitus mutent.

b) S. Thomas, *locis citat.*, id est 2^a 2^{ae}, qu. 185, art. 8, corp. et ad 3; qu. 88, art. 11, ad 4, non loquitur de episcopo resignante aut deposito; sed nec pro hac parte citatur a Laymann.

c) Sotus, *de Just. et Jure*, lib. 7, qu. 4, art. 2, ad ult. argum., et lib. 10, qu. 5, art. 7, id sane affirmat, sed mentem suam de hujusmodi liberatione eo sensu explicat, quod haec

dicunt liberari a voto obedientiae. — Sequitur textus: *Velut legitimus haeres paternam sibi haereditatem postea jure vindicandi potestatem habeat*. Si enim dicunt, potest ut legitimus haeres sibi vindicare haereditatem paternam; ergo potest illius verum dominium acquirere, dum vindicare solis dominis competit. Et sic etiam liberatur a voto paupertatis.

Secunda sententia, quam sequimur, et tenent cum Busenbaum, Lessius¹, Palaus², Sanchez³, Suarez⁴, Laymann⁵; et Salmant.⁶ cum Bonacina, Lezana, etc., ac Sporer⁷ cum communi, negat episcopos religiosos absolviti a votis, nisi in quantum ipsorum observantia repugnet muneri episcopali. — Ratio: tum quia religiosus factus episcopus remanet religiosus, ut omnes fatentur, utque obligatio deferendi habitum, ex cap. *Clerici, de vita et hon. clericor.*, ostendit: ergo manet obstrictus votis quae sunt de essentia religionis (juxta dicta de Voto, *Lib. III*, n. 256, v. *Majus*); tum quia vota personalia comitantur personam in quantum sunt compatibilia cum suo statu.

Et hanc sententiam expresse tenet S. Thomas⁸, ubi ait: *Religiosus qui fit episcopus, sicut non absolvitur a voto continentiae, ita nec a voto paupertatis; quia nihil debet habere tamquam proprium.... Similiter etiam non absolvitur a voto obedientiae, sed per accidens obedire non tenetur, si superiore non habeat; sicut nec abbas monasterii, qui tamen non est obedientiae voto absolutus.* — Et alibi⁹ sic explicat textum in can. *Statutum*, ut supra oppositum: *Proprium autem (episcopi re-*

¹ Lib. 2, cap. 40, n. 143. — ² Tr. 16, disp. 4, punct. 24, n. 1. — ³ Decal., lib. 6, cap. 6, n. 2 et 8. — ⁴ De Relig., tr. 8, lib. 3, cap. 16, n. 6; et cap. 17, num. 1. — ⁵ Lib. 4, tr. 5, cap. 1, n. 9. — ⁶ Tr. 15, cap. 5, num. 31. — ⁷ Bonac., de Clausura, qu. 2, punct. 2, n. 28. — ⁸ Lezana, Sum., tom. 1, cap. 17, a n. 2. — ⁹ Supplem. decal., cap. 2, n. 165 et 167, § 2^a 2^{ae}, qu. 88, art. 11, ad 4. — ¹⁰ Loc. cit., qu. 185, art. 8, ad 3. — ¹¹ In can. *Statutum est*, caus. 18, qu. 1, ad v. *Legitimus*. — ¹² Tr. 10, cap. 5, n. 32. — ¹³ S. Thom., 2^a 2^{ae}, qu. 185, art. 8, ad 3. — ¹⁴ Sanchez, Decal., lib. 6, cap. 6, num. 14. — ¹⁵ Art. ult., dub., v. f. — ¹⁶ Sotus, de Relig., tr. 8, lib. 3, cap. 17, n. 16. — ¹⁷ Less., lib. 2, cap. 40, dub. 19, n. 143.

sit potius mutatio voti quoad objectum quam absolutio a voti obligatione.

d) S. Bonaventura, in 4, dist. 38, art. 2, qu. 3, n. 5, asserit episcopum regularem posse Ecclesiae bona dispensare, sicut abbas bona monasterii.

gulares) *nullo modo habere possunt: non enim paternam haereditatem vindicant quasi propriam, sed quasi Ecclesiae debitam*. Et deinde subdit: *Testamentum autem (episcopus) nullo modo facere potest; quia sola ei dispensatio committitur rerum ecclesiasticarum, quae morte finitur.*

Eodem modo praefatum textum explicat Glossa¹⁰, sic dicens: *Sed objicitur: si haereditatem vindicat, ergo potest habere proprium, cum tamen remaneat monachus: quod esse non debet... Sed dic: sibi, id est, ecclesiae suae.* — Et idem videtur expresse sancitum in ipso canone citato, ubi in fine dicitur: *Postquam enim episcopus ordinatur ad altare, ad quod sanctificatur ac titulatur, secundum sacros canones quod acquirere poterit restitut.*

Ex quo Salmant.¹¹ cum S. Thoma inferunt 1º. Episcopum regularem non posse de ulla bonis testari. — Inferunt 2º cum S. Bonaventura¹², Sanchez, Navarro et Lezana, quod praedicti episcopi regulares possunt quidem ut alii episcopi disponere de bonis Ecclesiae ad moderatam ipsorum sustentationem, sed non ad alia. Nam superflua debent in eleemosynas et pia opera erogare: nisi aliquid ipsi acquisierint parcius vivendo¹³; praesumitur enim tunc Ecclesia concedere quod de eo libere ipsi disponant. Ita Salmant.¹⁴ cum Navarro, Lessio¹⁵, Molina, Sanchez, etc.

3. — Quaeritur 2º. *Utrum episcopus regularis teneatur ad observantiam suae regulae?*

Resp. cum Busenbaum et Salmant.¹⁶ et (ibi) Cajetano, Valentia, Bonacina, Palaio, Sanchez, Soto, Suarez, Lessio, contra

Corollaria quoad ponendum dispositionem.

Episcopus regularis probabilitus ex honestate tantum regula astringitur.

S. Alphon-
sus negat
eum absolu-
ti a votis.

Limitatio.

Absolvi-
tur a votis,
juxta alios.

e) Limitationem hanc de iis quae acquisierint parcius vivendo omittit Molina; in reliquo vere concordat.

f) Lessius, lib. 2, cap. 41, dub. 11, n. 93, affirmit generaliter religiosum beneficiarium, haud secus ac saecularem beneficiarium, posse

alios, probabilius esse quod ipsi sub nulla culpa sint ad regulam obligati, sed solum ex honestatis debito (quod autem debitum ne sub levi quidem obligat, ut docent ibidem Lessius, Sotus, Palaus^{a)}, Sanchez, etc.).

Ratio, quia episcopus regularis absolute a jugo regulae liberatur^{b)}, ut ex dict. can. unic., ubi dicitur: *Monachus, quem canonica electio a jugo regulae monasticae professionis absolvit, etc.*

A votis propriis alii cui religio- tur liberta-

Abbas in hisaequi- parantur episcopis.

Ab aliis autem votis propriis alicujus religionis episcopus regularis omnino liberatur; ut Salmant.¹ cum Sanchez, Palao, Lezana, etc.

Nota quod abbates, propriam dioecesim habentes cum jurisdictione episcopali, sunt in omnibus episcopis similes. — Communiter Salmant.² cum Palao, Sanchez, etc.

DUBIUM II.

Quae requirantur ad valorem Professionis religiosae.

5. *Quae conditiones requirantur ad professionem religiosam:* 1^o. *Aptitudo voventis. Quid de aetate et exploratione puellarum suscipientium habitum religiosum.* — 6. 2^o. *Requiritur consensus praelati Ordinis.* — 7. 3^o. *Ut professio sit spontanea.* — 8. *Quomodo et quando professus possit reclamare de nullitate suae professionis.*

Ad valorem profes- sionis, re- quiritur aptitudo vo- ventis.

5. — « Resp. Ad valorem ejus tres re- quiruntur conditiones:

« 1^a. Est *qualitas seu aptitudo voventis*, scilicet, ut, juxta Tridentinum⁶, deci- mum sextum aetatis annum compleverit, annumque integrum cum religioso ha- bitu steterit in probatione, nullumque

Less., lib. 2, cap. 40, n. 143. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 10, qu. 5, art. ult., dub., v. f. — *Sanch.*, Decal., lib. 6, cap. 6, n. 17 et 19. — ¹ Tr. 15, cap. 5, n. 33. — *Sanch.*, loc. cit., num. 15. — *Palaus*, tr. 16, disp. 4, punct. 24, n. 5. — *Lezana*, Sum., tom. 1, cap. 17, n. 10. — ² Loc. cit., n. 29. — *Palaus*, loc. cit., n. 26. — *Sanch.*, loc. cit., n. 35. — ³ Tr. 15, cap. 5, n. 40. — *Sanch.*, loc. cit., n. 36. — *Pellizaro*, tr. 5,

« habeat impedimentum, quod per statuta a Pontifice confirmata, in isto ordine substantiale esse censeatur. — Azor^{a)}, Rodriguez^{b)}.

Quoad moniales, Tridentinum statuit quod puellae non suscipiant habitum regularem ante duodecimum annum com-

cap. 7, n. 39. — *Bonac.*, de Clausura, qu. 2, punct. 2, n. 25. — *Suar.*, de Relig., tr. 8, lib. 3, cap. 19, num. 24 et 28. — *Palaus*, tr. 16, disp. 4, punct. 25, num. 3. — ⁴ Lib. 4, tr. 5, cap. 1, n. 11 et 12. — *Silvest.*, v. *Religio VII*, n. 11. — ⁵ Decal., lib. 6, cap. 6, num. 36. — ⁶ Sess. 25, de regular., cap. 15 et 17. — ⁷ Sum., part. 2, cap. 8, num. 2 et 13. — *Trident.*, loc. cit., cap. 17.

de fructibus beneficii disponere ad honestam sui sustentationem et ad pias causas.

3. — ^{a)} Quinimo Palaus, loc. cit., num. 15, negat eum ullo morali debito ad regulam teneri.

^{b)} At certe S. Congr. Epp. et Regg., die 6 Maii 1864, ad dubium: An et quomodo episcopus regularis teneatur ad regulam servandam, quam professus est, respondere censuit: « *Affirmative*, ad praescriptum constitutionis Benedicti XIII incipientis *Custodes*: nempe episcopus regularis tenetur observare regulas

sueae religionis, quae materiam voti paupertatis determinant; item tenetur alias regulas et observantias dignitati et officio episcopali non repugnantes, eadem obligatione, gravi vel levi, observare, qua tenebatur antequam assequeretur dignitatem episcopalem: ita tamen, ut in peculiaribus casibus prudenter iudicium ferre possit, utrum cum dignitate et officio episcopali illae convenient».

5. — ^{a)} Azor, part. 1, lib. 12, cap. 2, qu. 6 et 7, requirit annum integrum a susceptione habitus. Neque aliud habet.

Parochus regularis manet regula adstrictus.

Exploranda earum voluntas, quando et a quo.

DUB. II. — DE REQUISITIS AD VALOREM PROFESSIONIS RELIGIOSAE.

pletum. — Unde nequeunt antea suscipere; ut tenet de Alexandris¹ cum Tamburinio, Rodriguez^{b)}, Naldo (contra Sanchez^c, Villalobos^d, etc.), et afferit declarationem S. Congregationis^e.

Exploranda autem est voluntas puerularum ante susceptionem habitus et ante professionem, ab episcopo vel, eo impedito, a vicario vel alio deputato. Si utraque exploratio omitteretur, esset culpa gravis, sed valerer professio; ut de Alexandris^f cum Sanchez, Barbosa cum declaratione Sacrae Congr. ^g; et Salmant.⁴, qui notant explorationem hanc ex consuetudine fieri semel, et tantum ante professionem intra quindecim dies^h. — Episcopus autem explorare potest et debet voluntatem puerularum etiam in monasteriis exemptis; ut Salmant.ⁱ.

¹ Confess. monial., cap. 2, § 1, qu. 10. — *Ascanius Tamburinius*, de Jure abbatissarum, disp. 4, qu. 2, n. 2. — *Naldus*, Sum., v. *Habitus*, n. 6. — ² Decal., lib. 4, cap. 18, n. 34. — ³ Loc. cit., cap. 2, § 2, qu. 1. — *Sanch.*, Decal.,

lib. 5, cap. 4, n. 84. — *Barbosa*, de Offic. et Potest. episc alleg. 100, num. 9. — ⁴ Tr. 18, cap. 3, num. 14. — ⁵ Tr. 15, de Statu religi., cap. 4, n. 27. — ⁶ Lib. 2, cap. 41, dub. 7, num. 61.

Quid de monialibus.

^{b)} Rodriguez a Cajetano de Alexandris male citatur; quamvis enim, *Quæst. regul.*, tom. 3, qu. 12, art. 2, afferat decretum Tridentini et decisionem cuiusdam Toletani concilii, quae vetant admitti pueram minorem duodecim annis; attamen ipse Rodriguez contrarium tenet, scribens: « At oppositam sententiam defendit noster Medina..., assenseris in praedicto decreto concilii non prohiberi ne pueriae duodecim annis minores possint ad habitum religionis assumi; et haec sententia est vere tenenda».

^{c)} Villalobos, part. 2, tr. 35, diff. 12, n. 2, videtur sic tenere, eo quod sententiam hanc ultimo loco referat.

^{d)} Quin etiam, ex decreto Alexandri VII, per Sacr. Congr. super Statu Regularium, die 25 Maii 1659, edito, nequeunt novitii vel novitiae ad habitum religionis admitti, nisi habeant quindecim annos completos. Cfr. Pallottini, v. *Professio religiosa*, § 2, n. 72 et seqq.

^{e)} Huc videtur apponenda additio quae in corpore omnium editionum desideratur; sed quae in singularum indice (secunda jam editione), v. *Novitius*, a S. Alfonso ponitur, et his quidem verbis: « Nota hic obiter quamdam doctrinam sequentem in corpore omnis: Religiosus injuste denegans suffragium novitio, peccat et tenetur ad restitucionem, ut dicunt Sporer, tr. 5 in Decal., cap. 1, n. 139 [et seqq.]; Lugo [de Just. et Jure], disp. 9, n. 54 [et 57]; et Holzmann, tom. I, [de Resti...], n. 571, cum aliis communissime. Nisi adsit gravis causa reprobandi, nempe infirmitatis, malae indolis, defectus talentorum et similium, ita ut putetur futurus gravis religioni».

^{f)} Navarrus a Busenbaum non satis diligenter citatur; non enim aliud habet, de Re-

Requiri- tur accepta- tio praelati ordinis.

Error cir- ca substi- tiam viatia- professo- nem.

Requiri- tur ut pro- fessio sit sponte fa- cta.

« aut diu continuata indignatione consan-
« guineorum, adjunctis etiam minis de-
« subsidiis negandis, si ex religione egre-
« diatur: haec enim vel singula, vel certe
« simul juncta, considerata conditione ho-
« minis rudit, timidi, etc., metum justum
« incutere possunt, et professionem irri-
« tare; ut docet Laymann¹ cum aliis, Les-
« sius². — [Vide dicenda de Matrim.,
Lib. VI, ex n. 1054. Professio enim et
matrimonium aequiparantur; ac Salmant-
tenses³].

« Unde resolvuntur sequentes casus:
8. — « 1^o. Is qui professionem irritam
« edidit, ex defectu alicujus conditionis
« ex jam dictis, nisi eam postmodum ta-
« cite^{a)} vel expresse ratificaverit, egredi
« e religione et uxorem ducere potest
« (licet, ob evitacionem scandali, causam
« egressus dicere debeat, et, si ad forum
« externum causa deveniat, defectum pro-
« fessionis probare); idque, intra quin-
« quennium a die professionis: post illud
« enim non auditur, juxta Tridentinum⁴,
« quia praesumitur eam interea ratifi-
« cassa.

« 2^o. Quod si tamen sciret illam juris
« praesumptionem falsam esse (eo quod,
« vel ignorans impedimentum, vel metu
« gravi, aliave justa causa impeditus re-
« clamare intra quinquennium non potue-
« rit); vel impedimentum sit essentiale ac
« perpetuum, aut saltem ultra quinquen-
« nium duret: eo elapso potest reclamare,
« debetque audiri in iudicio, saltem ex-

¹ Lib. 4, tr. 5, cap. 5, n. 6. — ² Lib. 2, cap. 41, n. 60, —
Tr. 15, cap. 4, n. 26. — ³ Sess. 25, de regulari, cap. 19. —
⁴ De Clausura, qu. 2, punct. 10, diff. 1, n. 2. — *Navar.*, de
Regulari, comment. 4, n. 76, v. *Secundo*; et n. 71, v. *Tertio*. — ⁵ De Matrim., lib. 7, disp. 37, n. 22. — ⁶ Lib. 2, cap. 41,
n. 65. — ⁷ Part. 1, lib. 12, cap. 4, qu. 10. — ⁸ Part. 3, tr. 2,

« traordinario, vel in integrum restitu; « ut contra Bonacina⁵, docent Navarrus,
« Sanchez⁶, Lessius⁷, Azor⁸, Diana⁹,
« Barbosa¹⁰ (ubi plures alios citat). Et nisi
« aliud quid impedit, fugere potest, ut
« docet Laymann. Qui addit, quod si fuga
« sine gravi scandalo vel incommodo ten-
« tari non posset, monendum a confessio-
« nario ut professionem tacite ratificet:
« quod fiet, si professorum habitum pro-
« prium deferat, actusque iis proprios
« exerceat, cum intentione quod profes-
« sus talis ordinis esse velit. Vide aucto-
« res citatos, et Diana¹¹, ubi ex Tridenti-
« tino¹² probat episcopum de nullitate pro-
« fessionis sine interventione superioris
« regularis sententiam ferre non posse; et
« si faciat, fore nullam^{b)}. [Ita Salmant.¹³,
communiter].

Dubius
de profes-
sione nequit
reclamare.

Dubius de sua professione nequit re-
clamare (Salmant.¹⁴ cum Pellizzario et
Lezana), quia religio possidet: intellige,
si dubium superveniat. Nec creditur reclama-
manti, nisi probet facte consensisse^{c)}, ex
cap. 2, de regulari. Salmant.¹⁵.

Hic addenda quae nuper sancita sunt
a nostro SS. P. Benedicto XIV, in sua
bulla quae incipit *Si datam hominibus*¹⁶. — Ibi statuitur 1^o. Omnia quae decreta
sunt de viris religiosis, comprehendere
etiam feminas, ubi eadem causa militat. —
2^o. Causas nullitatis professionis agnoscen-
das esse a praelato regulari locali tem-
pore motae litis, et simul ab Ordinario.
Pro monialibus vero non exemptis, a solo

Decre-
ta Benedi-
cti XIV de
causis nul-
litatis.

resol. 53. — ¹⁰ In Trid., sess. 25, de regulari, cap. 19, n. 8. —
Laym., lib. 4, tr. 5, cap. 5, n. 7 et 8. — ¹¹ Part. 8, tr. 7,
resol. 2. — ¹² Sess. 25, de regulari, cap. 19. — ¹³ Tr. 15, cap. 5,
n. 15. — ¹⁴ Loc. cit., n. 8. — *Pelliz.*, tr. 3, cap. 5, n. 49. — *Le-
zana*, Sum., v. *Dubia regularium*, n. 16; et v. *Professio*,
n. 23. — ¹⁵ Loc. cit., n. 9. — ¹⁶ Data die 4 non. Mart. 1748.

gulari, comment. 4, n. 74, nisi professionem
duo requiri: unum, qui se obliget; alterum,
qui acceptet.

8. — a) Professio tacita non amplius admittitur; ex decreto enim S. C. super Statu Religiosorum, de die 12 Junii 1858, art. 11, haec sanciuntur: « Ad valide emissa vota solemnia, post vota simplicia requiritur professio expressa, et ideo professio tacita omnino abrogata est ».

b) Et ita etiam declaravit S. C. C. apud Pallottini, v. Professio religiosa, § 5, n. 26 et seqq. Et ibi intelligitur superior regularis, ille qui praeest immediate monasterio in quo

professionem religiosus emisit: *ibid.*, n. 27
et seqq.

c) Cap. *Si quis 2, de regularibus*, vide-
tur hic a Salmant. citari pro ratione dum-
taxat hujus dicti: quod scilicet in foro externo
non creditur juranti in suum favorem, ma-
xime si exstet gestum in contrarium et praes-
umptio juris. Et hoc sane colligitur ex dicto
capite, ubi sancitur quod « si... post legitimos
[annos] per vim clericus [id est monachus,
addit Glossa] factus est, et nec ipse nec pa-
rentes ejus infra annum.... reclamaverint, in
clericatu permaneat ». Quia, subdit Glossa, ea
mora tanti temporis praesumitur consensisse.

Quibus me-
diis.

¹ 2^o 2^o, qu. 186, art. 1 et 2; qu. 184, art. 5. — ² Lib. 4,
tr. 5, cap. 1, n. 1. — ³ De Relig., tr. 8, lib. 1, cap. 4. —
⁴ De Conscient., discept. 7, cap. 6, § 5. — ⁵ Loc. cit., § 5,
num. 4. — ⁶ Lib. 4, tract. 5, cap. 9, num. 18, in med. —
⁷ Loc. cit., post med. — ⁸ De Relig., tr. 8, lib. 1, cap. 4,
num. 12. — ⁹ Decal., lib. 6, cap. 5, n. 1 et 2. — ¹⁰ Sanch.,
loc. cit., n. 6.

¹¹ S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. II.
aliorum sententiam; at ipse n. 9, negat reli-
giose illum peccare mortaliter contra praec-
ceptum tendendi ad perfectionem; sed aliunde

Ordinario; et pro exemptis, simul ab Ordinario et a praelato cui regimen monasterii commissum est. — 3^o. Non posse praelatum ejicere professum, nisi cognita causa per ipsum et Ordinarium, ut supra, casu quo agnoverit postea impedimentum; etiamsi de eo subditum interrogaverit, nullam alias professionem fore protestatus, et ille occultaverit. — 4^o. Posse causam nullitatis agi etiam elapso quinquennio, si intra illud professus serio reclamaverit. — 5^o. Cognitionem causae ad Sedem Apostolicam pertinere, si professio emissaria fuerit extra novitiatum. — 6^o. Apo-
statas repelli a judicio, nisi habitum reli-
gionis reassumpserint. — 7^o. Non posse pro-
fessum praetendere annulationem suaे professionis, ratione vis aut metus illati, si intra quinquennium non reclamaverit; tametsi allegaret vim et metum semper durasse. Concedi tamen huic restitutio-
nen in integrum, dandam tantum per Sedem Apostolicam, praevio processu con-
fecto a suo praelato et Ordinario cum assistentia defensoris professionis, qui debet etiam Romae assistere. — 8^o. Post primam sententiam, professum non posse egredi a religione; sed debere exspectare secundam, post appellationem faciendam a defensore.

DUBIUM III.

Ad quid teneatur Religiosus vi suaे Professionis.

9. *De obligatione religiosi tendendi ad perfectionem*. — 10. *Quando religiosus peccet graviter contra hanc obligationem*. — 11. *An peccat graviter, si intendat servare sola mandata obligantia sub gravi*. — 12. *An quilibet christianus graviter peccet, si proponat committere omnia venialia*. — 13. *An praelatus aliquando peccet graviter, negligendo corrigeret defectus leves subditorum*.

9. — « Resp. Religiosus vi suaē profes-
sionis tenetur ad progrediendum aliquo
modo in via perfectionis. Quia ex vi
professionis tenetur velle servare suum
statum, qui est perfectionis, sive tenden-
tium ad perfectionem (licet secundum
se non sit praeecepti, sed consilii): hoc
autem est intrinseco velle tendere ad
perfectionem. — S. Thomas¹, Laymann²,
Suarez³, Bardi⁴.

« Unde resolves:

« 1^o. Religiosus non tenetur actu esse
perfectus, sed tantum studere perfe-
ctioni. — Bardi⁵, etc.

« 2^o. Tenetur tendere ad perfectionem
1^o. Per media essentialia. — 2^o. Per
vota. — 3^o. Per auxilia secundaria, non
contemndo ea. Laymann⁶. — 4^o. Te-
netur aliquibus mediis uti; et, si omnia

media abijciat, non est in statu salutis.
« Suarez, Laymann⁷, dicens, si nullum per-
fectionis studium adhibeat, sed omnia
monita et regulas negligat, eo quod sub
mortali non obligent, peccare mortali-
ter. — 5^o. Tenetur ad aliqua opera bona
supererogatoria, sive specialiter non
praeepta nec promissa: quia alias mo-
raliter loquendo, non potest habere de-
bitam intentionem salutis. Suarez⁸.

« 3^o. Tenetur tendere ad perfectionem
per media suaē religionis (non per alia),
hoc est servando suas regulas. Sanchez⁹.

« — Hinc peccat 1^o. Per contemptum regu-
lae, hoc est, si nolit subjici¹⁰. 2^o. Si tantum
velit servare quae sub mortali obligant;

« quia contemnit perfectionem. Ibidem^{a)}.

« 3^o. Per actum directe contrarium, hoc

est, nolendo perfectionem: quod esse

Suar., de Relig., tr. 8, lib. 1, cap. 4, num. 10 et seqq. —
Loc. cit., post med. — ⁸ De Relig., tr. 8, lib. 1, cap. 4,
num. 12. — ⁹ Decal., lib. 6, cap. 5, n. 1 et 2. — ¹⁰ Sanch.,
loc. cit., n. 6.

Quomodo
peccet con-
tra hanc ob-
ligationem.

lam, aut praelati expressum praeeceptum obligans, ut intelligitur, sub gravi. — Ratio, quia eo ipso quod religiosus velit servare praecepta quae respectu ipsius obligant sub gravi, cum ista de se et respectu aliorum sint mera consilia, volens ea servare, jam tendit ad perfectionem.

Per acci-
dens vix ex-
cusabitur.

Hoc tamen intellige, quod sic ille excusabitur a mortali, ratione hujus praecepsae obligationis quam habet tendendi ad perfectionem. Nam difficillime excusabitur quidem ex aliis capitibus, nempe ratione periculi transgrediendi vota, vel grave damnum religioni inferendi quoad regularem disciplinam, etc.: quae omnia (ut docet Sanchez¹) est moraliter impossibile evitari ab eo, qui propositum habet transgrediendi vel negligendi omnia statuta sub gravi non obligantia.

12. — Quaeritur autem hic obiter 2°. *An quilibet christianus graviter peccet si proponat committere omnia venialia?*

Affirmant Sanchez² et Bonacina; quia, ut docet S. Thomas, venialia de se disponunt ad mortale.

Negant vero probabilius Palaus et Antonius a Spiritu S., apud Salmant.³ (secluso tamen contemptu, vel periculo proximo labendi in mortale, habito respectu ad praeteritam experientiam). Ratio, quia re vera tale propositum tantum remote con ducit ad mortale.

¹ Decal., lib. 6, cap. 5, n. 9; et cap. 4, n. 18, v. f. — ² Decal., lib. 1, cap. 5, n. 4. — ³ Bonac., disp. 2, de Peccatis, qu. 3, punct. 5, n. 17. — S. Thom., 1^o 2^o, qu. 88, art. 3. — Palaus, tr. 2, disp. 2, punct. 9, § 8, n. 5. — Anton. a Spir. S., Director regular., tr. 3, disp. 1, n. 42 et 43. — ⁴ Tr. 15, cap. 1, n. 29. —

mittere veniale per se, subdens: « Communiter loquendo aliunde esse in peccato mortali». Quod in ipsam S. Alphonsi sententiam reincidit, uti ipse B. Doctor hic inferius eam explicat.

13. — ^{a)} Lorca ita sane a Cajetano de Alexander citatur; sed potius eidem sententiae favere videtur, quam ipse S. Alphonsus tenet. Nam, in 2^{am} 2^{ae}, sect. 3, disp. 45, n. 4, ne-

13. — Quaeritur 3°. *An praelatus aliquando defectus leves subditorum corriger neglegens, ipse graviter peccet?*

Affirmative tenendum (contra ^{a)} Lorca) cum Lugo, Trullen, Peyrino, Diana et de Alexandris⁴ communiter, casu quo defectus plures sint, et tales (v. gr. circa silentium, jejunia, etc.), ut disciplinam valeant relaxare. Ratio, quia, licet quisque religiosus deficiat in re levem regulam transgrediendo; superior tamen negligens impedire, cum possit, observantiae relaxationem, deficit in re gravi. Et ideo tenetur defectus subditorum in damnum totius communitatis vergentes non solum corrigere, sed etiam inquirere ut corrigat, prout docet S. Thomas⁵: sine tamen nimia sollicitudine, ut notat de Alexandris⁶. — Expedit autem ut aliquando corrigere dissimulet, si defectus scandalum non afferrant, vel si praevideat subditum ex correctione pejorem fieri, vel si tempus opportunius sit exspectandum. — Et hic advertendum quod, si oportet ad corrigendum, superior potest subditum etiam verberare et conviciis increpare (ex D. Thoma⁷): modo non agat ex ira, nec coram saecularibus aut novitiis. — Et sicut superior tenetur corriger, sic de transgressionibus aliorum tenetur ipsum admonere qui officium zelatoris habet. — De Alexandris⁸ cum Suarez^{b)}, etc.

Lugo, de Just. et Jure, disp. 9, n. 21. — Trull., Decal., lib. 1, cap. 5, n. 4. — Bonac., disp. 2, de Peccatis, qu. 3, punct. 5, n. 17. — S. Thom., 1^o 2^o, qu. 88, art. 3. — Palaus, tr. 2, disp. 2, punct. 9, § 8, n. 5. — Anton. a Spir. S., Director regular., tr. 3, disp. 1, n. 42 et 43. — ⁴ Tr. 15, cap. 1, n. 29. —